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PER/ZA/TO: z. Lulzim Rafuna,

Drejtor 1 Pérgjithshém i Doganés t€ Republikés sé Kosovés

CC:
PERMES/PREKO/THROUGH: {m

Hasan Preteni, . ™ Wy
NGA/OD/FROM: Drejtor i Agjencisé kund’e’r(Kor upsionit

Opinion lidhur me ofrimin e k&shillimit profesional pér
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik

I nderuari z. Rafuna,

NE mbéshtetje t& nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5 dhe 1.6) té Ligjit nr. 04/L-051 pér
Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, lidhur me kérkesén tuaj,
Agjencia Kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Agjencia kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga z. Lulzim Rafuna — Drejtor i Pérgjithshém
i Doganés sé Republikés s¢ Kosovés, me numér t& protokollit 03-3424/14, me t& cilén &shté
kérkuar nga ne si autoritet kompetent pér trajtimin e rasteve t€ konfliktit t& interesit, t& shqyrtohet
situata ¢ mundshme e konfliktit t& interesit nése aplikantét kané té drejté t& licensohen pér
ushtrimin e funksionit t€ agjentit doganor, t&€ cilén kan€ t&€ punésuar persona t& afért prané
Doganés s€¢ Kosovés, dhe deri né cilén shkallé¢ do t& duhej t&€ ndalohej ky licensim. Dogana e
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Kosovés e organizon provimin profesional pér dhénien e licensés pér t& ushtruar funksionin e
Agjentit Doganor.

Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur & cilit me Ligj i jané besuar pérgjegjési
t€ vecanta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nén paragrafi 1.5) t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné
kundér Korrupsionit, Agjencia &sht& autoritet gendror i cili ndér t& tjera edhe mbikéqyrjen dhe
parandalimin e rasteve qé kané té b&jné me konfliktin e interesit si dhe ndérmerr masat e
parapara ligjore.

NE kuadér t€ ushtrimit t& kompetencave, Agjencia Kundér Korrupsionit béné edhe késhillimin e
zyrtaréve t€ larté t€ veganté, t€ eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste t&
caktuara t&€ shfagjes s& konfliktit t& interesave, dhe pér ¢éshtje t& etikés té lidhura me to, si dhe
pér regjistrimin rast pér rast t& interesave”, Neni 19 (paragrafi 1.5) i Ligjit Nr.04/L-051).

Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit Nr.04/L-051, nuk ka pércaktuar relacione t&
caktuara, lidhur me rastin e lartpérmendur por ka parapa kufizime, dhe ndalesa pér zyrtarét e
lart€, né situaté kur mund t& ket& ose mund t& shfaqet konflikti i interesit.

Po ashtu né bazé t&€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, Nr.04/L-051, sipas nenit 5 t&
kétyy Ligji, pozita e Drejtorit t& Pérgjithshém, Drejtorét e Departamenteve t& Doganés,
Udhéheqésit e Financave dhe Prokurimit Publik hyjné né kategoring e zyrtaréve t& lartg,
dispozitat e kétij Ligji i obligojné vetém zyrtarét e larté publik, ndérsa oficerét doganor nuk jang
zyrtar t€ lart€ publik, si dhe personeli civil ndihmés.

Pér zyrtaré€t Doganor dhe personelin civil ndihmés konflikti i interesit rregullohet me Kodin e
Mirésjelljes Nr. 244.

Ndérsa Ligji pér Parandalimin e Konfliktit né nenin 3 t& kétij Ligji parasheh personin afért me
zyrtarin e lart€, bashkéshorti ose personi q& bashkéjeton , t& aférmit ne vije té drejté t& gjakut pa
kufizime, t& aférmit n€ vije t& térthorté deri ne shkallen e katért, adaptuesi, i adaptuari, né gjini t&
krushqisé deri né¢ shkallen e dyté.

Kodi i Mirésjelljes Nr.244, konkretisht né nenin 17 parasheh Konfliktin e Interesit, né t& cilin
shprehimisht thuhet:

Konflikti 1 Interesit &shté situate né& t&€ cilin zyrtari doganor ka njé interes personal té tillé gé
ndikon ose mund t& ndikoj né paanshmérinéose objektivitetin e kryerjes sé detyrés zyrtare. N&
kété rast t€ njé konflikti t& interesave personale dhe t& pérgjithshme, zyrtari doganor duhet t&
veprojé né pajtim me interesin e pérgjithshém.

Interesat personale t& zyrtarit doganor pérfshijné ¢do pérparési pér veten, familjen, t& aférmit deri
né shkallén e dyt€ pér personat ose organizatat, me t& cilat zyrtari ka ose ka pasur mardhénie
biznesi ose lidhje politike, ¢do 1loj detyrimi financiar ose civil t& zyrtarit.

Lidhur me kété rast, ju rekomandojmé q& Drejtori i Pérgjithshém i Doganés sé Kosovés, bazuar
né Kodin Doganor té Kosovés Nr. 03/L-109, konretisht me nenin 9, nxjerré akte nénligjore, pér
té rregulluar situatat g€ mund t&€ shkaktojné konflikt interesi.
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Dogana e Kosovés gjaté hartimit t& udhézimit Administrativ lidhur me licensimin e Agjentéve
Doganor né t€ cilin thuhet se jané marré parasysh praktikat mé t& mira, Institucioni mund té&
parasheh masa kufizuese sa i pérket licensimit t& Agjentéve Doganor té& cilét kané t& punésuar

persona t€ afért prané Doganés, pér shkak t& parandalimin t& konfliktit t& interesit né ushtrimin e
funksionit publik.

Ké&to masa duhet marré gjithmoné kur dyshohet se mund t& lind konflikti i interesit, duke u
bazuar né€ normat ligjore né fuqi.

Cdo udh&hegés dhe institucion udhéheqés duhet t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t&
parandaluar dhe zgjidhur rastet e konfliktit té interest, neni 8 paragrafi 3 i Ligjit Nr. 04/L-051,
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit n& Ushtrimin e Funksionit Publik.

Agjencia Kundér Korrupsionit &shté ¢do heré e gatshme né ofrimin e ndihmés profesionale

teknike pér késhillimin dhe mbéshtetjen e nismave ligjore dhe nénligjore t& ndérmarra nga
institucionet publike pér parandalimin e konfliktit t& interesit.

Me respekt!



